
 
 

 ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ВОРОНЕЖСКО ОБЛАСТИ 

 
 
 
 

1 
 

25.11.2019 

О заседания комиссии по проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 

года на территории Воронежской области 
 

Всероссийская перепись населения (ВПН-2020) пройдет с 1 по 31 октября 

2020 года. Ее основным нововведением станет широкое использование цифровых 

технологий. У жителей России появится возможность самостоятельно заполнить 

электронный переписной лист на Едином портале государственных услуг 

(Gosuslugi.ru). При обходе жилых помещений переписчики Росстата будут использо-

вать планшеты со специальным программным обеспечением. Также можно будет 

пройти опрос на переписных участках, в том числе в помещениях многофункцио-

нальных центров оказания государственных и муниципальных услуг (МФЦ). 

В настоящее время на территории Воронежской области Воронежстат сов-

местно с органами государственной власти и местного самоуправления осуществ-

ляет широкомасштабную подготовительную работу к ВПН-2020. 

22 ноября 2019 года состоялось заседание комиссии по проведению Всерос-

сийской переписи населения 2020 года на территории Воронежской области под 

председательством заместителя губернатора Воронежской области С.А. Соколова. 

В нем приняли участие руководитель департамента по развитию муниципальных об-

разований Воронежской области В.М. Тарасенко, руководитель Воронежстата 

И.В. Соловьева, заместитель руководителя Воронежстата Н.В. Федотова и др.  

Заслушав и обсудив информацию, комиссия решила: 

– Воронежстату продолжить работу согласно утвержденному Росстатом Ка-

лендарному плану подготовки и проведения ВПН-2020; по итогам работы ре-

гистраторов актуализировать базу адресов домов; разработать организацион-

ные планы проведения ВПН-2020 в городских округах и муниципальных райо-

нах; продолжить мониторинг наведения порядка в адресном хозяйстве; 

– Воронежстату совместно с управлениями региональной политики и по взаи-

модействию со средствами массовой информации и административной рабо-

те правительства Воронежской области проводить масштабную информаци-

онно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач 

ВПН-2020; 

– рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Воронеж-

ской области активизировать работу по наведению порядка в адресном хозяй-

стве. 

 
Пресс-служба Воронежстата 

 
Контактные телефоны: 255-74-76 – пресс-служба; e-mail: press@obstat.vrn.ru 

При использовании материалов Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Воронежской 

области в официальных, учебных или научных документах, а также в средствах массовой информации ссылка на источник обязательна. 
Переиздание и тиражирование статистических материалов запрещены. 

mailto:press@obstat.vrn.ru

